
   

 

          
        

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  

N.55 DEL 09/05/204 

AI SENSI DELL’ART. 9 DELLO STATUTO AZIENDALE 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA 

DIREZIONE LAVORI ED ADEMPIMENTI PER LA S.C.I.A. AI FINI 

ANTINCENDIO PER GLI INTERVENTI DI LODI VIA GUIDO ROSSA n. 4 

e VIA SAN FEREOLO n. 11, 13 e 15 FINANZIATI CON IL FONDO 

COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR): PROGRAMMA “SICURO, VERDE E SOCIALE: 

RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA” – 

Proc. 12_2024_1101 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 c. 1 

lettera b) del D.LGS. 36/2023 

CUP INTERVENTO DI LODI VIA G. ROSSA n. 4: E19J21012590002 

CIG: B0F82DAB55 

 

CUP INTERVENTO DI LODI VIA S. FEREOLO n. 11, 13, 15: E19J21012600002 

CIG: B0F836D4A6 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

VISTO lo Statuto dell’ALER di Pavia Lodi; 

 

VISTA la D.G.R. XII/1845 del 05/02/2024 ad oggetto “Direttive Regionali alle 

Aziende Lombarde per l’Edilizia Residenziale (ALER) – anno 2024 punto “area 

contratti”; 

 

VISTO l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 

2024/2026 approvato con A.P. n. 56 del 28/12/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con A.P. n. 75 del 11/12/2020; 

 

RICHIAMATO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2024-2026 - e relativi allegati approvato con A.P. n. 7 del 

19/01/2024; 

 

CONSIDERATO che detta procedura è stata indetta in forza di determina n. 28 

del 13/03/2024 del Direttore Generale Dott. Ing Luca Baccaro; 

 



 

PREMESSO che l’Area Tecnica Programmazione-Progettazione e Vendite, fra i 

vari compiti, provvede all’affidamento degli incarichi di assistenza alla 

direzione lavori e agli adempimenti tecnici ai fini antincendio; 

 

PREMESSO che: 

- l’ALER di Pavia-Lodi ha predisposto un progetto di riqualificazione dei 

fabbricati ubicati nel Comune di Lodi in Via Guido Rossa n. 4 e Via San 

Fereolo n. 11, 13 e 15 accedendo ai finanziamenti per il FONDO 

COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR): PROGRAMMA “SICURO, VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE 

DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA” (art. 1, comma 2, lett. c, punto 

13 del D.L. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. 101/2021); 

- Con D.d.u.o. del 17/01/2022 n. 264, è stato approvato il piano degli 

interventi finanziabili e con Decreto Direttoriale n. 52 del 30/03/2022 sono 

stati approvati i Piani degli interventi ammessi al finanziamento relativi alle 

Regioni e alle Province autonome, tra cui gli interventi attuati da ALER di 

Pavia-Lodi; 

- Nell’ambito di questi interventi si rende necessario incaricare un 

professionista che si occupi dell’assistenza alla Direzione Lavori per la 

corretta attuazione dell'opera progettata nello specifico campo di 

Prevenzione Incendi sulla scorta dei progetti esecutivi degli stessi 

interventi; 

 

RICHIAMATO l’atto del Direttore Generale n. 320 del 15/11/2021 con il quale, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 si era provveduto a conferire l’incaro di 

RUP all’Arch. Pasqualino Venezia; 

 

VISTA l’offerta presentata, su richiesta del RUP, in data 22/03/2024 

dall’operatore economico Abaco Engineering Srl., verificata dal RUP, per 

l’importo complessivo di Euro 30.000,00 (Euro trentamila/00) oltre ad oneri di 

legge ed IVA, che risulta congrua rispetto alle esigenze dell’Ente; 

 

VERIFICATO che l’Area Amministrazione-Finanza e Controllo ha evidenziato la 

copertura della spesa con entrate nell’ambito del FONDO COMPLEMENTARE AL 

PIANO NAZIONALE DIRIPRESA E RESILIENZA (PNRR): PROGRAMMA “SICURO, 

VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA” (ART. 1, C. 2, LETT. C, PUNTO 13 DEL D.L. 59/2021 CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI DALLA L. 101/2021); 

 

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata gestita tramite la piattaforma 

telematica della Centrale Acquisti della Regione Lombardia (ARIA) denominata 

SINTEL; 

 

DATO ATTO che, ai sensi delle vigenti normative: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’assistenza alla 

Direzione Lavori per la corretta attuazione dell'opera progettata nello 

specifico campo di Prevenzione Incendi sulla scorta dei progetti esecutivi 

degli stessi interventi; 

- il sistema e il criterio di scelta del contraente sono quelli descritti in 

narrativa, qui integralmente richiamati; 

- le clausole ritenute essenziali per il contratto sono inerenti all’oggetto del 

servizio ed al corrispettivo; 

 

CONSIDERATO che, in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va 

richiesto il CIG ma vi è l’esenzione del pagamento del contributo ANAC; 

 



 

ACQUISITO il CIG n. B0F82DAB55 per l’intervento di Lodi Via G. Rossa n. 4 – 

CUP: E19J21012590002 ed il CIG n. B0F836D4A6 per l’intervento di Lodi Via S. 

Fereolo n. 11, 13, 15 – CUP: E19J21012600002;  

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’articolo 94 del D.Lgs. 36/2023; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del beneficiario, ai sensi dell’art. 31 del 

Decreto-legge n. 69 del 21/06/2013; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO che le motivazioni espresse in premessa formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse dal RUP, ai sensi dell’art. 50 c. 1 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023 tramite Sintel – all’operatore economico ABACO 

ENGINEERING SRL con sede in Milano (MI) Via B. Quaranta, 40 - P.Iva: 

09190390964 il servizio in oggetto, per una spesa complessiva di Euro 

30.000,00 (Euro trentamila/00) oltre ad oneri di legge ed IVA; 

 

3. DI REGISTRARE la parte imponibile per €. 30.000,00 alla sezione Bilancio 

dello Stato patrimoniale – Mastro: 1106 Immobilizzazioni in corso e acconti- 

Immobilizzazioni materiali in corso e acconto – Conto: 939 Interventi di 

recupero – Sottoconti: 

3303 (1205210074) PNRR _intervento di efficientamento energetico, 

miglioramento sismico e riqualificazione degli spazi pubblici dell’edificio ALER 

nel comune di Lodi v Guido Rossa n. 4.  ( ID PROGRESSIVO 53 - ID BANDI O); 

3304 (1205210075) PNRR_ intervento di efficientamento energetico, 

miglioramento sismico e riqualificazione degli spazi pubblici dell’edificio ALER 

nel comune di Lodi v San Fereolo n. 11-13-15 ( ID PROGRESSIVO 53 - ID BA) 

e per la parte iva ai conti dedicati secondo la normativa fiscale vigente; 

 

4. DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla liquidazione della spesa su 

presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

5. DI STABILIRE che gli elementi indicativi del contratto e della procedura 

contrattuale sono quelli descritti in premessa;  

 

6. DI STABILIRE che il presente atto risulta immediatamente esecutivo e 

diverrà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti di legge dichiarati 

dall’operatore economico, da effettuarsi ai sensi di legge. 

 

7. DI INSERIRE nella sezione di osservatorio contratti della procedura Sireal i 

dati relativi alla presente determina e di darne comunicazione alla ragioneria; 

 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Aler Pavia-Lodi. 

 

   

IL DIRETTORE 
Dott. Ing. Luca Baccaro 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica Programmazione, Progettazione e Vendite e RUP: Arch. Pasqualino Venezia 


		2024-05-09T10:56:27+0000
	Luca Baccaro




